
 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO STORICO E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

MUSEO STORICO  
E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE 

Viale Miramare – 34135 – TRIESTE 
tel. +39 040 224143 

PEO: mu-mira@cultura.gov.it 
PEC: mu-mira@pec.cultura.gov.it 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI  
DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE  
tel. +39 040 4194711 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it  
PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 

 

 
Determina di aggiudicazione n. vedi segnatura 
 
Oggetto: Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare - Direzione Regionale Musei nazionali del Friuli 

Venezia Giulia. Cividale del Friuli (UD) – Museo Archeologico Nazionale di Cividale del Friuli 
 Servizio di progettazione e realizzazione di installazioni interattive nel contesto dei lavori di 

riallestimento del Museo. 
 Importo complessivo: € 38.000,00 + IVA  
 CIG B40B3128D0 
 RUP: dott.ssa Angela Borzacconi 
 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 11 
della legge 156 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche;  
VISTO il D.M. 23 gennaio 2016 n. 44, recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e 
del turismo ai sensi dell'articolo 1, comma 327, della L. 28 dicembre 2015, n. 208”, che all’articolo 6 comma 1 
lettera b) istituisce il Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;  
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile 
e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 
2009, n. 196; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione 
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo;  
VISTO il decreto legge 01 marzo 2021, n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri;  
VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, Organizzazione e funzionamento dei musei statali; 
VISTO il decreto dirigenziale generale n. 351 del 21 aprile 2021, con il quale è stato conferito alla dott.ssa 
Andreina Contessa l'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Direzione regionale 
musei del Friuli Venezia Giulia;  
VISTO il decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57 “Regolamento di organizzazione 
del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”; 
VISTO il conseguente accorpamento del Museo Storico e Parco del Castello di Miramare con la Direzione 
Regionale Musei Friuli Venezia Giulia (C.F. 90148150320), costituenti ora un singolo istituto denominato “Museo 

DRM-FVG|29/10/2024|DETERMINA 103

tel:+39%20040%20224143
mailto:mu-mira@cultura.gov.it
mailto:mu-mira@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-fvg@cultura.gov.it
mailto:drm-fvg@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO STORICO E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

MUSEO STORICO  
E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE 

Viale Miramare – 34135 – TRIESTE 
tel. +39 040 224143 

PEO: mu-mira@cultura.gov.it 
PEC: mu-mira@pec.cultura.gov.it 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI  
DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE  
tel. +39 040 4194711 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it  
PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 

 

storico e Parco del Castello di Miramare – Direzione regionale Musei Friuli Venezia Giulia”, ai sensi della 
normativa sopra richiamata;   
VISTO il D.M. 22 agosto 2017 n. 154, recante Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni 
culturali tutelati, ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004; 
VISTO il conferimento dell’incarico di direzione del Museo Archeologico Nazionale di Cividale del Friuli in capo 
alla Direzione regionale musei del Friuli Venezia Giulia alla dott.ssa Angela Borzacconi con decreto n. 30 di data 
26 agosto 2022; 
VISTO il decreto direttoriale n. 42 di data 27 settembre 2023, con il quale la dott.ssa Angela Borzacconi Direttore 
del Museo Archeologico Nazionale di Cividale del Friuli è stata nominata Responsabile unico del progetto dei 
lavori per interventi di valorizzazione delle collezioni del Museo - Rimodulazione della ricognizione degli 
interventi finanziati attraverso le risorse stanziate ai sensi dell’articolo 1, comma 1072 della legge 27 dicembre 
2017, n. 205, approvata con decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 21 dicembre 
2020, registrato alla Corte dei conti in data 14 gennaio 2021 al n. 50, per la Regione Friuli Venezia Giulia, 
annualità 2021-2022. Euro 170.000,00 – CAP 8105/11. CUP F74H22001130001; 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
ATTESO CHE, ai sensi di quanto disposto dall’art. 63 D. Lgs. 36/2023, la Direzione Regionale Musei del Friuli 
Venezia Giulia risulta essere iscritta all’elenco delle stazioni appaltanti qualificate presso l’ANAC risultando 
qualificata per i lavori al livello L2 corrispondente a lavori sino alla soglia comunitaria;  
ATTESO CHE, ai sensi di quanto disposto dall’art. 63 del D.Lgs. 36/2023, il Museo Storico e il Parco del Castello di 
Miramare ha effettuato l’iscrizione all’elenco delle stazioni appaltanti qualificate istituito presso l’ANAC, 
conseguendo la qualificazione base o di primo livello, per effettuare le procedure per servizi e forniture fino 
all’importo di 750.000,00 euro;  
CONSIDERATA la necessità di disporre di strumenti digitali e tecnologici di supporto alla fruizione nel contesto 
dei lavori di riallestimento museale; 
VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 1755 di data 17 ottobre 2024 all’operatore economico HIBOU soc. 
cooperativa con sede legale in via P. Togliatti 93 cap. 40026 Imola (BO) - P.IVA 03771831207 -; 
VISTA l’offerta presentata dal summenzionato operatore economico, acquisita al protocollo n. 1768 dd 18 otto-
bre 2024 per un importo complessivo di euro 38.000,00 più IVA, per il servizio di progettazione di soluzioni tec-
nologiche di supporto alla fruizione (comprensivo di render 3D degli allestimenti multimediali, specifiche tecni-
che delle soluzioni proposte, timeline operative e budget accurati) e di realizzazione di un totem interattivo mul-
timediale e di un modello di stratigrafia digitale; 
PRESO ATTO che nell’ambito del MEPA è previsto l’affidamento denominato “Trattativa diretta” che consente di 
avviare Negoziazioni dirette con un unico Operatore Economico (OE); 
VISTA la determina n. 96 di data 25 ottobre 2024 con cui è stato disposto di procedere all’affidamento diretto, 
mediante Trattativa Diretta su MEPA, nei confronti dell’operatore economico HIBOU soc. cooperativa con sede 
legale in via P. Togliatti 93 cap. 40026 Imola (BO) - P.IVA 03771831207 - per il servizio di progettazione di soluzioni 
tecnologiche di supporto alla fruizione, comprensivo della loro realizzazione; 
VISTA la trattativa diretta MEPA n. 4770614 avviata con il suddetto operatore economico e l’acquisizione del CIG 
B40B3128D0 avvenuta dopo l'esame dell’offerta presentata nei termini prescritti per un importo pari ad euro 
38.000,00 (più 22% IVA);  
CONSIDERATO che l’importo di euro 38.000,00 (più 22% IVA) risulta congruo per l’Amministrazione; 
CONSIDERATO che la somma necessaria pari a euro 38.000,00 (più 22% IVA) verrà impegnata sul capitolo 8105, 
OA 850, PG 11 A.F. 2023 della Direzione Regionale Musei del Friuli Venezia Giulia, da destinare all’affidamento 

tel:+39%20040%20224143
mailto:mu-mira@cultura.gov.it
mailto:mu-mira@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-fvg@cultura.gov.it
mailto:drm-fvg@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO STORICO E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

MUSEO STORICO  
E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE 

Viale Miramare – 34135 – TRIESTE 
tel. +39 040 224143 

PEO: mu-mira@cultura.gov.it 
PEC: mu-mira@pec.cultura.gov.it 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI  
DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE  
tel. +39 040 4194711 
PEO: drm-fvg@cultura.gov.it  
PEC: drm-fvg@pec.cultura.gov.it 

 

in oggetto (residui SICOGE) per il servizio di progettazione e Cap 2.1.2.020 – Prog 21013 – Budget 24016 – AD 
122 per la realizzazione di un totem interattivo multimediale e un modello di stratigrafia digitale; 
 

DETERMINA 
 

1. di aggiudicare all’operatore economico HIBOU soc. cooperativa con sede legale in via P. Togliatti 93 cap. 
40026 Imola (BO) - P.IVA 03771831207, il servizio di progettazione di soluzioni tecnologiche di supporto alla 
fruizione, comprensivo della loro realizzazione; 

2. che la relativa spesa, pari a euro 38.000,00 (più 22% IVA) graverà sul capitolo 8105, OA 850, PG 11 A.F. 2023 
della Direzione Regionale Musei del Friuli Venezia Giulia (residui SICOGE) per il servizio di progettazione e Cap 
2.1.2.020 – Prog 21013 – Budget 24016 – AD 122 per la realizzazione di un totem interattivo multimediale e 
un modello di stratigrafia digitale; 

3. che il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto per la Trattativa Diretta su MEPA; 
4. di provvedere, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023, alla pubblicazione della presente determina sul 

sito internet Portale Amministrazione Trasparente del MiC liberamente scaricabile alla sezione 
“Amministrazione Trasparente” alla sezione “Bandi Gara e Contratti” e nella Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici. 

 
 

 
 IL DIRETTORE 

Dott.ssa Andreina Contessa 
 

 

tel:+39%20040%20224143
mailto:mu-mira@cultura.gov.it
mailto:mu-mira@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-fvg@cultura.gov.it
mailto:drm-fvg@pec.cultura.gov.it

		2024-10-29T12:20:07+0000
	ANDREINA CONTESSA




